Avenida Onze, 1045 – Centro – CEP 79560-000

CNPJ: 24.651.200/0001-72    -    Fone: (67) 3562-5601
www.chapadaodosul.ms.gov.br

Ofício n° 027/SEINFRA/2025

Chapadão do Sul/MS, 15 de abril de 2025.

Ao Vereador Sr. VANDERSON CARDOSO

Câmara Municipal de Chapadão do Sul/MS

Assunto: Em resposta ao Requerimento 29/2025

  Prezado Vereador,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, sirvo-me do presente, através da Secretaria de

Infraestrutura e Projetos, para encaminhar as informações solicitadas no Requerimento n°

29/2025.

Informamos que a obra referente à Construção de Quadra Poliesportiva com

Banheiro e Modernização da Fachada da Escola Municipal Manoel de Barros (Contrato nº

323/2024) encontra-se temporariamente paralisada. Tal paralisação decorreu da mudança

na titularidade do Chefe do Poder Executivo Municipal, que solicitou à nova gestão uma

análise detalhada quanto à viabilidade financeira da referida obra.

Essa análise contemplou os custos envolvidos, o cronograma físico-financeiro e os

impactos orçamentários, e análise do projeto arquitetônico, decorrentes da Contratação

Pública nº 323/2024, conforme os princípios e diretrizes estabelecidos na Lei Federal nº

14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

Concluído a análise técnica jurídica, a atual gestão entendeu ser necessária a

revisão do projeto arquitetônico, originalmente licitado, incluindo a proposição de

alterações e acréscimos de área, as quais impactarão diretamente na execução da obra e em

seu cronograma físico-financeiro.

A decisão sobre a retomada das atividades ainda está pendente de autorização

formal do Gestor Municipal.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 S
C

O
R

S
A

T
T

O
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
20

1-
34

D
6-

9D
F

A
-9

42
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

20
1-

34
D

6-
9D

F
A

-9
42

8

Avenida Onze, 1045 – Centro – CEP 79560-000

CNPJ: 24.651.200/0001-72    -    Fone: (67) 3562-5601
www.chapadaodosul.ms.gov.br

Ressaltamos, por fim, que a empresa contratada foi devidamente notificada acerca

da paralisação temporária da obra, encontrando-se ciente de todos os atos processuais,

conforme registros no sistema 1Doc, através do Memorando nº 1.094/2025 e do Ofício nº

082/2025.

Diante do exposto, reiteramos nossos protestos de estima e consideração,

colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

  Atenciosamente,

FELIPE AUGUSTO SCORSATTO BATISTA,

Secretário de Infraestrutura e Projetos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

LI
P

E
 A

U
G

U
S

T
O

 S
C

O
R

S
A

T
T

O
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
20

1-
34

D
6-

9D
F

A
-9

42
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

20
1-

34
D

6-
9D

F
A

-9
42

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7201-34D6-9DFA-9428

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FELIPE AUGUSTO SCORSATTO BATISTA (CPF 010.XXX.XXX-40) em 15/04/2025 15:32:31

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/7201-34D6-9DFA-9428